РЕШЕНИЕ

принятое по результатам рассмотрения жалобы

 физического лица

Резолютивная часть решения оглашена «11» марта 2016

В полном объеме решение изготовлено «16» марта 2016              Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) по
рассмотрению жалобы физического лица

В присутствии:

представителя ООО «Тендер Гарант» (далее – Оператора электронной площадки)

в отсутствие физического лица далее – Заявитель), извещенного о дате, времени и
месте заседания Комиссии.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев
жалобу физического лица (вх. №4426-ЭП/16 от 29.02.2016) на действия Оператора
электронной площадки – ООО «Тендер Гарант, документы и сведения
представленные Оператором электронной площадки,

УСТАНОВИЛА:

Из жалобы Заявителя следует, что им была предпринята попытка
зарегистрироваться на электронной площадке ООО «Тендер Гарант», но было
получено сообщение №б/н от 26.02.2016 об отказе в регистрации в связи с тем, что
Заявителем не было приложено заявление на регистрацию, требуемое при
регистрации участников на электронной площадке.

В ходе изучения и анализа комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
материалов жалобы, возражений представителя Оператора электронной
площадки, а так же норм законодательства, были установлены следующие
обстоятельства.

В соответствии с п.2.2. Порядка проведения открытых торгов в электронной форме
при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых
в деле о банкротстве, утвержденного Приказом Минэкономразвития от 15.02.2010
№ 54 (далее –Порядок) для регистрации на электронной площадке заявитель

представляет оператору электронной площадки заявление на регистрацию.

Согласно п.2.3 Порядка указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка документы и
сведения должны быть подписаны руководителем или уполномоченным им лицом и
заверены печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя
(для заявителей - юридических лиц или индивидуальных предпринимателей) или
собственноручно подписаны физическим лицом (для заявителей - физических лиц),
либо должны быть представлены в форме электронного сообщения, подписанного
электронной цифровой подписью (далее - электронный документ).Указанные в
пункте 2.2 документы могут быть представлены заявителем лично, направлены
почтой или электронной почтой.

Согласно Регламенту проведения открытых торгов в электронной форме,
разработанного ООО «Тендер Гарант» на основании Приказа Минэкономразвития
от 15.02.10 № 54, форма заявления указана в приложении № 3 к Регламенту (форма
заявления на регистрацию на электронной площадке для физических лиц).

Таким образом, требование оператора по предоставлению для прохождения
процедуры регистрации на электронной площадке заявления на регистрацию не
является нарушением Порядка.

 В соответствии с п. 2.6 Порядка Оператор электронной площадки отказывает
заявителю в регистрации в случае непредставления им документов и сведений,
указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, или в случае, если представленные
заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или в
них обнаружена недостоверная информация, либо представленные заявителем
сведения являются недостоверными. Отказ в регистрации на электронной
площадке по иным основаниям, кроме указанных в настоящем пункте, не
допускается.

В случае принятия решения об отказе заявителю в регистрации оператор
электронной площадки направляет заявителю уведомление, содержащее
указание на основания принятия такого решения, в том числе указание на
отсутствующие документы и сведения или обоснование того, что представленные
заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или
содержат недостоверную информацию, либо представленные заявителем
сведения являются недостоверными.

Оператор электронной площадки на заседание Комиссии представил заявку
Заявителя на регистрацию на электронной площадке №911 от 20.02.2016, согласно
которой Заявителем было приложено 2 документа: паспорт и ИНН, иных документов
приложено не было.

На основании изложенного, Оператор электронной площадки правомерно не
допустил Заявителя к регистрации на электронной площадке, в связи с
непредставлением заявления на регистрацию.

27.02.2016 при подаче повторной заявки на регистрацию Заявитель приложил
требуемое заявление и был зарегистрирован Оператором электронной площадки
в качестве участника торгов.

Таким образом, нарушений в действиях Оператора электронной площадки в

consultantplus://offline/ref=4CAB83FCEB2809EBE7CC0BF3DE5BB751056A96E00860255D982F6AE76053DB862DD6D01F5D141C12NCmFO
consultantplus://offline/ref=762E3C046D60BE33DA65ED715E2DA2C1642D4AA3B7D774B6C493861E70C760F32E2D26A96F32B24DyEnFO

отношении Заявителя не выявлено.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006
«О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС  России

РЕШИЛА:

Признать жалобу физического лица необоснованной.